
pro 2. - 5. třídu ZŠ
 

2023/2024

Edukační program

KONTAKT:
Bc. Alice Hrbková

hrbkova@mk.blansko.cz
777 485 565
776 251 440

 
MĚSTSKÁ KNIHOVNA

BLANSKO
ODDĚLENÍ PRO DĚTI A

MLÁDEŽ
Rožmitálova 2302/4

678 22 Blansko
 

www.knihovnablansko.cz
 
 

Milí pedagogové, v rukou držíte nabídku programů 
pro 2. – 5. třídy základní školy 

pro školní rok 2023/2024. 
 

Programy by měly doplnit a podpořit výuku 
a motivovat děti k rozvíjení čtenářství a vytváření
vlastních názorů a postojů. Zároveň jsou to lekce
informačního vzdělávání a hravou formou v nich 

s dětmi probrat jednotlivá témata.
 

 Programy jsou založeny na dialogu a vzájemné
interakci, jejich součástí je vždy také odlehčující
aktivita, která ze čtení a vzdělávání dělá zábavu. 

 
V nabídce jsou programy o literárních žánrech,

autorech a jednotlivých dílech, historických
osobnostech nebo kulturních pojmech.

 Rádi však připravíme jakýkoli jiný program podle
Vašich potřeb a přání. Podle individuální domluvy lze

přizpůsobit nejen téma 
a formu, ale i délku programu. 

Běžná délka návštěvy je cca 60 min, 
program se koná v knihovně a je zdarma.

 
 Lekci si prosím rezervujte emailem, 

příp. telefonicky. 
 

Těším se, že si to spolu v knihovně užijeme. 
 

Alice Hrbková a dětské oddělení Městské knihovny
Blansko

 



Bajky Rudy Arda
Povídka Rudyarda Kiplinga O zvědavém slůněti jako odrazový
můstek pro povídání o bajkách, lidských vlastnostech a třeba 
i o Mauglím a Kimovi.
Klíčové kompetence: k učení, sociální
Témata: bajky, RK, literatura

Truhla kapitána Hooka
Skutečná truhla plná skutečných klenotů dobrodružné četby!
Ať vytáhnete kteroukoli, vždycky bude příkladem napínavého čtení
klasické nebo současné literatury pro milovníky nebezpečí 
a vzrušující akce. Osvědčený lapač váhavých nečtenářů.... 
Klíčové kompetence: sociální
Témata: literatura, dobrodružství

Masopust a zabíjačka
Zvyky a životní cyklus našich předků má dosah i do naší
přetechnizované současnosti. Ochutnejme pomyslně nejen
zabijačku, ale především folklórní atmosféru a prosté radosti
spojené  s očekáváním jara.
Klíčové kompetence: k učení, sociální
Témata: masopust, folklór

Halloween, Simhain nebo Dušičky...?
Jak spolu souvisí pohanské a křesťanské svátky, proč je slaví lidé 
v různých koutech světa a že nejsou jen smutné? Program příhodný
pro zádumčivý podzimní čas...
Klíčové kompetence: k učení
Témata: pohanství, Keltové, křesťanství, folklór

Zelený svatý
Irsko a Sv. Patrick aneb trocha dějinných souvislostí v kulisách
zeleného ostrova Eire. Svébytný svět leprikónů a potulných bardů,
irská hudba a literární odkaz O. Wilda.
Klíčové kompetence: k učení
Témata: Irsko, folklór, hagiografie

 

Macocha a macecha
Pověsti a magie zeměpisu. Proč některá místa přitahují  příběhy 
a jak je to s okolím Blanska? Věčně se opakující témata i zcela
ojedinělé zkazky...
Klíčové kompetence: k učení,  sociální 
Témata: pověst, pohádka, region, místopis

Pachatelé dětských bestsellerů
Průlet oslnivým nebem celebrit dětské četby. Ukázky z tvorby
českých i světových autorů, které děti opravdu chtějí číst. Návnada
na lenochy, liknavce,  ba i na zavilé nečtenáře.
Klíčové kompetence: k učení,  komunikativní, sociální
Témata: čtení, autoři, humor

Projížďka na Titanicu
Program, který má ambice zaujmout kluky, s velkou dávkou přidané
romantiky, která osloví i holky. Fascinující historie první a poslední
plavby zámořského kolosu, četba a fakta v jednom lodním kufru.
Klíčové kompetence: k učení,  sociální
Témata: Titanic, historie, technika, krizová situace

Za časů Praotce Čecha
Úsvit českých dějin  - doba drsná i magická. Jak to asi bylo a kde 
se vzalo tolik krásných příběhů? Historická fakta, domněnky, pověsti
a povídačky  na slovanskou notu. 
Klíčové kompetence: k učení, občanské
Témata:  dějiny, Slované

Jak ulovit mamuta
Povídání o pravěku, paleo dietě a módě teplých kožešin s přídavkem
obdivu k archeologii a jeskynnímu umění. Zamyšlení nad tím, 
co  dělá pračlověka  člověkem a člověka pračlověkem.
Klíčové kompetence: k učení, sociální
Témata: dějiny, pravěk, vývoj lidstva

. 

V nabídce jsou i loňská témata:

Je to epický!
Literární teorie, žánry a pojmy v lehké teorii a nelehké praxi. 

Báchoření, to jsou pohádky a pověsti
Kde jedny končí a druhé začínají, čím se liší a čím se podobají? 

V Tramtárii, tam je hej!
Že poesie nemusí být vůbec nuda a číst básně je sexy, Vás zkusí
přesvědčit některý z mnoha českých i světových básníků. 
 

Vynálezce prázdnin
Prázdniny by nebyly bez školy a škola, jak ji známe, by nebyla bez
Jana Ámose.

Karel žije!
Život a dílo Otce vlasti jako průlet vrcholným českým středověkem

Recyklovaný Arnošt
Velmi výchovná legrace v pohádkách Arnošta Goldflama.

  
Jan řečený Čochtan
Osobnost pohádkáře a divadelníka Jana Wericha.

Outsideři dobývají svět
Vyberte si svého outsidera! A nechte se překvapit, protože zdání
klame a tichá voda břehy mele. 

Operace Ořech a jiné dědkoviny
Prožít prázdniny s třemi postiženými dědoušky rozhodně nechcete.
Nebo ano?  

...nebo jakékoli téma dle Vašeho přání 
( s přiměřeným časovým předstihem objednání )


